

KẾ HOẠCH

Hoạt động, phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thông tin và Thể thao trên địa bàn quận Long Biên năm 2022

Căn cứ kế hoạch số 551/KH-SVHTT ngày 17 tháng 12 năm 2021 của sở Văn hóa- Thể thao Hà Nội về hoạt động Thể dục, Thể thao năm 2022;

Thực hiện Chương trình số 08/CTr-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về chương trình công tác của UBND quận Long Biên năm 2022;

UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch Hoạt động, phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thông tin & Thể thao trên địa bàn quận Long Biên năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nâng cao chất lượng, đa dạng về hình thức hoạt động tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, truyền thông lịch sử tới nhân dân thông qua hoạt động tuyên truyền cổ động và trang trí tuyên truyền trực quan nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm của Đất Nước, Thành Phố và quận Long Biên trong năm 2022.

- Đẩy mạnh việc tổ chức và xây dựng các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng tới địa bàn dân cư, tổ dân phố cả về chiều rộng và chiều sâu, tạo môi trường sinh hoạt lành mạnh và không khí vui tươi phấn khởi trong mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận. Đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, xây dựng và phát triển phong trào Thể dục, thể thao quận Long Biên theo hướng đa dạng hóa các loại hình luyện tập, thi đấu, nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ, đời sống văn hóa, tinh thần, nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân.

- Các hoạt động Văn hoá, Văn nghệ - Thể dục, thể thao được tổ chức hướng về cơ sở, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa nghệ thuật cho mọi tầng lớp nhân dân. Đẩy mạnh phong trào luyện tập Thể dục, thể thao tới từng gia đình, từng tổ dân phố, thu hút đông đảo nhân dân hưởng ứng tham gia. Qua đó tạo điều kiện để các tầng lớp nhân dân được giao lưu, học hỏi và nhận thức được những giá trị văn hóa truyền thống, từ đó giữ gìn và phát huy những thế mạnh văn hóa của từng địa phương, cơ sở và giá trị của luyện tập thể dục thể thao nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ; Thể dục, thể thao nhằm phát hiện và bồi dưỡng những nhân tố nòng cốt trong phong trào quần chúng từ quận đến cơ sở. Thành lập các đội tuyển tham gia các liên hoan, hội thi, hội diễn, đại hội, hội khoẻ về Văn hóa, Văn nghệ; Thể dục, thể thao của Thành phố và toàn quốc.

- Nâng cao chất lượng chuyên môn các hoạt động sự nghiệp Văn hóa – Thông tin và Thể thao, đảm bảo hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

- Các hoạt động phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thông tin và Thể thao phải được tổ chức đảm bảo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tuyệt đối an toàn cho các VĐV và an toàn về dịch Covid-19, các hoạt động mang tính giáo dục, tuyên truyền đạo đức, văn hóa truyền thống của Dân tộc.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chủ đề công tác năm, các nhiệm vụ tuyên truyền chính trị do quận và thành phố triển khai, tập trung tuyên truyền việc triển khai các chỉ thị, nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII Đảng cộng sản Việt Nam.

- Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, cổ động phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của Thủ đô, đất nước.

- Tuyên truyền về các sự kiện, nhiệm vụ chính trị của quận, về chủ đề năm 2022 “*Năm dân vận khéo, trọng tâm công tác giải phóng mặt bằng và chỉnh trang đô thị*”.

- Công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo tính thời sự, đảm bảo chất lượng, đổi mới, sáng tạo và có tính thẩm mỹ cao.

- Tăng cường xã hội hóa công tác tuyên truyền cổ động trực quan để giảm chi ngân sách trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Phát triển phong trào văn nghệ quần chúng

- Tập trung hướng hoạt động về cơ sở để hướng dẫn, định hướng hoạt động và giúp đỡ chuyên môn cho cơ sở tiến hành thành lập, duy trì hoạt động các câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ của phường và tổ dân phố đảm bảo chất lượng, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lực lượng cộng tác viên có chuyên môn để hướng dẫn hoạt động cho các Trung tâm văn hoá, thể thao phường và Nhà văn hoá các tổ dân phố trên địa bàn quận.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ quần chúng phục vụ nhiệm vụ chính trị của quận và cơ sở. Thường xuyên tổ chức liên hoan các câu

lạc bộ quần chúng của phường, của tổ dân phố trên địa bàn quận nhân kỷ niệm các ngày lễ và các sự kiện chính trị gắn với tuyên truyền việc triển khai chỉ thị, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII Đảng cộng sản Việt Nam.

- Xây dựng các Chương trình văn hoá nghệ thuật đạt chất lượng và hướng tới tính chuyên nghiệp, phục vụ tốt nhu cầu hưởng thụ văn hoá của nhân dân trên địa bàn và tham gia các cuộc thi, hội diễn, liên hoan của Thành phố đạt thành tích cao.

- Tổ chức thành lập mới, kiên toàn và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ cấp quận thuộc Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận quản lý, đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của quận, các hội thi, hội diễn cấp thành phố.

- Các liên hoan, hội thi, hội diễn trên địa bàn quận cần lồng ghép tốt công tác tuyên truyền thực hiện chủ đề công tác năm 2022.

3. Hoạt động phong trào Thể thao quần chúng:

- Tập trung hướng hoạt động về cơ sở để hướng dẫn, định hướng hoạt động và giúp đỡ chuyên môn cho cơ sở thành lập, duy trì hoạt động các câu lạc bộ thể dục, thể thao của phường và tổ dân phố đảm bảo chất lượng, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, nâng cao sức khỏe, thể lực và đời sống tinh thần của người dân.

- Tổ chức thành công Đại hội Thể dục, Thể thao quận Long Biên lần thứ V năm 2022 từ quận đến cơ sở.

- Các giải thi đấu thể thao cho các đối tượng từ học sinh, công nhân viên chức, lực lượng vũ trang đến người cao tuổi đảm bảo tuyệt đối an toàn cho VĐV, an toàn về dịch Covid-19 và nâng cao chất lượng chuyên môn các môn thi đấu của Đại hội.

- Xây dựng kế hoạch phát triển, thành lập các đội tuyển luyện tập để tham gia thi đấu giải do Thành Phố và Quốc Gia tổ chức đạt nhiều thành tích cao.

- Tổ chức thành lập mới và duy trì, kiên toàn hoạt động của các câu lạc bộ Thể dục, thể thao từ quận đến cơ sở, các câu lạc bộ cấp quận thuộc Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận quản lý, nâng cao chất lượng sinh hoạt các câu lạc bộ, thu hút đông đảo các hội viên tham dự.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, đăng cai phục vụ tổ chức môn Khiêu Vũ Thể thao thuộc Đại hội thể thao Đông Nam Á Seagame 31 tại quận Long Biên.

4. Hoạt động thư viện

- Thành lập và duy trì hiệu quả hoạt động của thư viện quận, phường và phòng đọc, tủ sách tại nhà văn hoá tổ dân phố, tăng cường công tác tuyên truyền

nâng cao nhận thức về xây dựng và phát triển văn hoá đọc trong quần chúng nhân dân.

- Thông qua hoạt động của thư viện và phòng đọc từ quận đến tổ dân phố, nhằm tăng cường công tác tuyên truyền chủ nghĩa Mác – Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, truyền thống cách mạng quý báu của dân tộc, đạo đức, lối sống văn minh tới nhân dân một cách thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thư viện và phòng đọc của Phường, Tổ dân phố. Thực hiện luân chuyển sách, tài liệu từ quận xuống phường, từ phường lên quận và từ phường này sang phường khác và luân chuyển với các thư viện trường học để tạo nguồn tài liệu phong phú cho cơ sở, theo chủ đề, chủ điểm.

- Tổ chức triển lãm sách, giới thiệu sách mới sách hay tới bạn đọc nhân các sự kiện chính trị của Thủ đô, đất nước.

5. Hoạt động lớp năng khiếu nghệ thuật, thể dục thể thao

- Nâng cao chất lượng chuyên môn, làm tốt công tác quản lý và tư vấn các môn năng khiếu đối với cha mẹ học sinh; thường xuyên chiêu sinh mở các lớp năng khiếu về Văn hoá, Văn nghệ; Thể dục, thể thao nhằm trang bị cho các em các kỹ năng, kiến thức cơ bản; phát hiện tài năng Văn hóa- Thể dục, thể thao cung cấp cho các đội tuyển của quận và Thành phố.

- Ủy ban nhân dân các phường phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao quận: thành lập các câu lạc bộ, lớp năng khiếu tại các nhà văn hóa phường, tổ dân phố để phát triển phong trào và đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của nhân dân trên địa bàn các phường đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và thực hiện hiệu quả quản lý, khai thác nhà Văn hóa tổ dân phố và Trung tâm Văn hóa Thể thao phường.

- Phòng Giáo dục- Đào tạo và Ban Giám hiệu các nhà trường trên địa bàn quận: Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao quận, trong việc mở các lớp năng khiếu Văn hoá, nghệ thuật; Thể dục, thể thao trong trường học trên địa bàn quận Long Biên đảm bảo đúng quy định.

6. Công tác kiểm tra:

- Giao Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao quận tham mưu cho UBND quận thành lập các đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra các tổ chức, cá nhân liên quan đến một số nội dung sau:

+ Kiểm tra việc tổ chức biểu diễn các hoạt động Văn hoá, văn nghệ; Thể dục, thể thao trên địa bàn quận.

+ Kiểm tra công tác trang trí tuyên truyền quảng cáo không đúng quy định.

+ Kiểm tra việc kinh doanh các dịch vụ Văn hóa - Văn nghệ; Thể dục - thể thao trên địa bàn quận.

+ Kiểm tra hoạt động các trung tâm, câu lạc bộ năng khiếu, các lớp dậy các bộ môn Văn hóa - văn nghệ; Thể dục, thể thao trên địa bàn quận.

- Giao Phòng Tài chính Kế hoạch phối hợp với Phòng Nội vụ, Thanh tra nhà nước quận Long Biên, chi cục thuế quận Long Biên và các đơn vị phòng ban có liên quan: tổ chức kiểm tra việc thu chi và thực hiện nghĩa vụ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập đảm bảo đúng quy định.

III. CÁC GIẢI PHÁP:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của lãnh đạo các cấp về phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thông tin và Thể thao trong tình hình mới. Công tác phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thông tin và Thể thao là nhiệm vụ quan trọng thường xuyên của các cấp, các ngành từ Quận đến cơ sở nhằm nâng cao sức khỏe, nâng cao đời sống văn hóa; nâng cao chất lượng cuộc sống cho các tầng lớp nhân dân trên toàn quận.

2. Thông nhất và tăng cường phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phát triển phong trào Văn hóa - Thông tin và Thể thao của từng ngành, dần đưa các hoạt động có tính chuyên nghiệp và hiệu quả vào hoạt động của các ngành, các đơn vị. Đổi mới công tác tổ chức phối hợp để quản lý và tổ chức các hoạt động Văn hóa – Thể thao giữa cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan chuyên môn của UBND quận với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và các mô hình câu lạc bộ trên địa bàn quận.

3. Phát huy vai trò của các câu lạc bộ Văn hóa, câu lạc bộ Thể thao, lớp năng khiếu trong việc phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thông tin và Thể thao. Đặc biệt là phát triển các câu lạc bộ Văn hóa, câu lạc bộ Thể thao tại các Tổ dân phố và các mô hình lớp năng khiếu trong trường học trên địa bàn quận.

4. Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của CLB văn nghệ, CLB thể dục thể thao phường; CLB sức khỏe ngoài trời. Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn cho các hội viên câu lạc bộ về phương pháp tổ chức biểu diễn, kỹ năng xây dựng chương trình, phong cách biểu diễn, kỹ thuật xử lý trên sân khấu, kỹ chiến thuật trong tổ chức và thi đấu Thể dục, thể thao.

5. Xây dựng các chương trình văn hóa, văn nghệ; các hội thi, hội khoẻ thể dục, thể thao từ quận đến cơ sở đạt chất lượng và có tính chuyên nghiệp, phục vụ tốt nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần, thể chất của nhân dân trên địa bàn quận và tham gia các hội thi, hội diễn, liên hoan thành phố tổ chức đạt thành tích cao.

6. Xây dựng mô hình thư viện phường, phòng đọc và tủ sách tổ dân phố hoạt động có hiệu quả; Tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ thư viện cho cán bộ làm thư viện và cán bộ văn hóa thông tin các phường.

7. Phát huy tốt công tác quản lý, khai thác hiệu quả các công trình, cơ sở vật chất được đầu tư từ quận đến cơ sở; bảo dưỡng, duy tu duy trì tốt các trang thiết bị, dụng cụ Thể dục, thể thao để đáp ứng nhu cầu luyện tập của nhân dân và các nhiệm vụ chuyên môn của quận và Thành Phố giao.

8. Đẩy mạnh vai trò, trách nhiệm trong quản lý nhà nước đối với hoạt động Văn hoá - Văn nghệ; Thể dục - thể thao trên địa bàn quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa – Thông tin & Thể thao:

- Là đơn vị thường trực của kế hoạch; chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thông tin và Thể thao trên địa bàn quận Long Biên năm 2022.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Tài chính Kế hoạch, Phòng Giáo dục & Đào tạo quận để tổ chức kiểm tra các cơ sở tổ chức giáo dục, luyện tập văn hóa, thể thao và các trường học trên địa bàn quận.

- Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch phát triển sự nghiệp Văn hóa - Thông tin và Thể thao trong các trường học trên địa bàn quận Long Biên năm học 2021-2022; Kế hoạch mở lớp bơi, phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn quận Long Biên, năm học 2021-2022.

- Báo cáo UBND quận về kết quả hoạt động trong việc phát triển sự nghiệp Văn hóa; Thể dục, thể thao theo quy định.

- Tham mưu cho UBND quận xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn chuyên môn; kế hoạch Đại hội Thể dục, thể thao quận Long Biên lần thứ V năm 2022 từ quận đến cơ sở. Thành lập các đội tuyển, luyện tập và tham dự các giải thi đấu cấp Thành phố và toàn quốc.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của quận tổ chức có hiệu quả các hoạt động Văn hóa, Thể thao của các ngành.

- Phối hợp với UBND các phường thành lập các câu lạc bộ văn hóa, câu lạc bộ thể thao Tổ dân phố và phường.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của địa phương và đất nước theo chức năng nhiệm vụ công tác.

- Theo dõi, đánh giá thi đua về phong trào Văn hóa, Thể dục, thể thao các đơn vị cơ sở, đề xuất khen thưởng các tập thể và cá nhân tiêu biểu đóng góp cho sự nghiệp Văn hóa - Thông tin và Thể thao của quận.

2. Phòng Văn hóa & Thông tin:

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao, các phòng ban, UBND các phường trong công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị; hướng dẫn cơ sở thực hiện tốt phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao trên địa bàn Quận.Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra và kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ Văn hóa nghệ thuật, Thể dục thể thao trên địa bàn quận.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác phát triển sự nghiệp Văn hóa - Thông tin và Thể thao.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao triển khai kế hoạch hoạt động và phát triển sự nghiệp Văn hóa - Thông tin và Thể thao tới Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận; tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển sự nghiệp Văn hóa - Thông tin và Thể thao trong các trường học trên địa bàn quận; kế hoạch mở lớp bơi, phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn quận Long Biên, năm học 2021-2022.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chỉ đạo, hướng dẫn các trường tổ chức tốt hoạt động câu lạc bộ, lớp năng khiếu cho học sinh.

- Phối hợp kiểm tra liên ngành về lĩnh lực phát triển sự nghiệp Văn hóa - Thông tin và Thể thao trong trường học.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao tổ chức tốt các môn thi đấu hội khỏe phù đồng cấp quận và các môn thi đấu Thành phố. Chỉ đạo, hướng dẫn các trường tổ chức tốt hoạt động thể dục thể thao nội, ngoại khóa cho học sinh.

- Đề xuất khen thưởng các trường học, cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác Văn hóa - văn nghệ, Thể dục - thể thao.

4. Các phòng, ban, ngành của Quận:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch về công tác phát triển sự nghiệp Văn hóa - Thông tin và Thể thao năm 2022.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận tổ chức tốt các hội khỏe, liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ của ngành.

5. Đề nghị Ban tuyên giáo Quận uỷ:

Chỉ đạo, định hướng và phê duyệt nội dung công tác trang trí tuyên truyền trực quan, công tác thông tin tuyên truyền cổ động phục vụ các sự kiện, các nhiệm vụ chính trị của quận.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của Quận:

- Phối hợp triển khai kế hoạch phát triển sự nghiệp Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận Long Biên năm 2022 tới Đoàn viên, Hội viên, Công nhân, viên chức, người lao động và nhân dân trên toàn quận.

- Phối hợp chặt chẽ trong công tác tổ chức các hội khỏe, hội thi, hội diễn, liên hoan Văn hoá, Thể thao nhân các ngày kỷ niệm, các ngày lễ của các Đoàn thể Chính trị - Xã hội quận.

7. UBND các phường:

- Xây dựng các kế hoạch của phường để triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động và phát triển sự nghiệp Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận Long Biên năm 2022. Thực hiện báo cáo UBND quận theo định kỳ (qua phòng Văn hóa Thông tin và Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao) theo quy định.

- Tổ chức tham dự đầy đủ các nội dung do Quận tổ chức.

- Tập trung triển khai, tổ chức tốt Đại hội thể dục thể thao tại cơ sở và phối hợp tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao quận Long Biên lần thứ V.

8. Ban giám hiệu các trường:

- Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch hoạt động do quận tổ chức, chỉ đạo.

- Tuyên truyền đến phụ huynh và học sinh về vai trò, ý nghĩa của việc tham gia các hoạt động Văn hoá - Thông tin và Thể thao đối với việc phát triển con người toàn diện cả về thể chất và tinh thần.

- Tổ chức tuyên dương các học sinh đạt thành tích cao tại các giải thi đấu cấp Quận và Thành phố.

- Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, giáo viên để thành lập các câu lạc bộ, các lớp năng khiếu trong trường học. Tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia các chương trình biểu diễn, các giải thi đấu cấp quận và Thành Phố.

Trên đây là kế hoạch hoạt động phát triển sự nghiệp Văn hoá – Thông tin và Thể thao trên địa bàn quận Long Biên năm 2022; Uỷ ban nhân dân quận Long Biên đề nghị các phòng, ban, ngành của quận, UBND phường và các trường học nghiêm túc thực hiện để đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Sở VH.TT&DL Hà Nội (để báo cáo);
- TT Quận ủy, HĐND Quận (để báo cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận (để báo cáo);
- BTG, MTTQ, các đoàn thể của quận (để phối hợp);
- Các phòng, ban, ngành của quận;
- UBND các phường;
- BGH các trường học;
- Lưu VT (9b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương

BIỂU TIẾN ĐỘ

MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG PHÁT TRIỂN SỰ NGHIỆP VĂN HÓA – THÔNG TIN VÀ THỂ THAO NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số 09 /KH-UBND, ngày 06 tháng 01 năm 2022 của UBND quận Long Biên)

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	GHI CHÚ
A	Các hoạt động quận tổ chức triển khai và thực hiện:				
I.	Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan:				
1.	Tuyên truyền, cổ động trực quan về trật tự văn minh đô thị	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT UBND phường	Phòng VH-TT	
2.	Tuyên truyền trực quan chào năm mới 2022	Tháng 1	Trung tâm VH-TT&TT UBND phường	Phòng VH-TT	
3.	Tuyên truyền trực quan « Mừng Đảng - Mừng Xuân » năm 2022	Tháng 1, 2	Trung tâm VH-TT&TT UBND phường	Phòng VH-TT	
4.	Tuyên truyền, cổ động các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong năm	Theo KH của UBND	Trung tâm VH-TT&TT UBND phường	Phòng VH-TT	
5.	Tuyên truyền, cổ động thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Quận	Theo KH của UBND	Trung tâm VH-TT&TT UBND phường	Phòng VH-TT	
6.	Tuyên truyền, cổ động nhân các ngày kỷ niệm của các ngành, đoàn thể	Theo KH phối hợp	Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận	Trung tâm VH-TT&TT	
7.	Tuyên truyền về chủ đề công tác năm 2022	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT UBND phường	Phòng VH-TT	
8.	Tuyên truyền, cổ động trực quan về phòng, chống dịch Covid-19 năm 2022	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	Phòng VH-TT	

9.	Tuyên truyền Đại hội Thể thao Đông Nam Á – SEA Games 31 Hanoi-Vietnam	Tháng 5	Trung tâm VH-TT&TT	Phòng VH-TT	
10.	Kiểm tra đánh giá hoạt động tuyên truyền, cổ động của cơ sở	Cả năm	Phòng VH-TT	Trung tâm VH-TT&TT UBND phường	
II. Hoạt động văn nghệ					
11.	Tổ chức và tham gia các hoạt động do Thành phố chỉ đạo	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	Phòng VH-TT	
12.	Tập huấn nghiệp vụ cho BCN Trung tâm Văn hoá – Thể thao phường và các CLB văn nghệ phường và TDP	Theo KH đào tạo, bồi dưỡng của quận	Trung tâm VH-TT&TT Trung tâm Chính trị quận	Phòng VHTT và UBND các phường	
13.	Hướng dẫn sinh hoạt câu lạc bộ tại các tổ dân phố, phường	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	Các Phường	
14.	Tổ chức Liên hoan các câu lạc bộ nhân các ngày kỷ niệm của Thủ đô và Đất nước	KH riêng của Trung tâm	Trung tâm VH-TT&TT	Các Phường	
15.	Tổ chức các Chương trình văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị của Quận	KH riêng của Trung tâm	Trung tâm VH-TT&TT	Phòng VH-TT	
16.	Tổ chức Chương trình văn nghệ phục vụ nhiệm vụ các ban, ngành, đoàn thể	Theo KH các ngành	Các phòng, ban, ngành, đoàn thể	Trung tâm VH-TT&TT	
17.	Tổ chức đánh giá chất lượng hoạt động phong trào văn nghệ quần chúng	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	Phòng VH-TT	
18.	Thành lập và duy trì hoạt động các câu lạc bộ cấp quận.	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	UBND phường	
19.	Tổ chức giao lưu hoạt động các Câu lạc bộ nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	UBND phường	
20.	Kiểm tra việc tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ.	Cả năm	Phòng VH&TT Trung tâm VH-TT&TT	Phường Trường học	
21.	Kiểm tra các hoạt động kinh doanh văn hoá	Cả năm	Phòng VH&TT Trung tâm VH-TT&TT	Phường Trường học	
III. Hoạt động thể dục thể thao					

22.	Tổ chức và tham gia các sự kiện, các giải thi đấu do Thành phố tổ chức.	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	Phòng VH-TT	
23.	Tập huấn nghiệp vụ cho BCN Trung tâm Văn hoá – Thể thao phường.	KH riêng của Trung tâm	Trung tâm VH-TT&TT	Các Phường	
24.	Tập huấn nghiệp vụ cho BCN các CLB phường và TDP	KH riêng của Trung tâm	Trung tâm VH-TT&TT	Các Phường	
25.	Hướng dẫn sinh hoạt câu lạc bộ tại các tổ dân phố, phường	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	Các Phường	
26.	Tổ chức giải thể dục thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị của Quận	KH riêng của Trung tâm	Trung tâm VH-TT&TT	Phòng VH-TT	
27.	Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao quận Long Biên lần thứ V	Dự kiến Quý III	Trung tâm VH-TT&TT	Phòng VH-TT UBND các phường	Có kế hoạch riêng
28.	Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ tổ chức 01 môn thi đấu của Đại hội Thể thao Đông Nam Á Seagame 31	Theo KH Thành phố	Trung tâm VH-TT&TT	Sở VH-TT	
29.	Tổ chức lớp học bơi và phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn quận Long Biên	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	Phòng GD&ĐT Trường học	Có kế hoạch riêng
30.	Tổ chức đánh giá chất lượng hoạt động thể dục thể thao quần chúng	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	Phòng VH-TT	
31.	Thành lập và duy trì hoạt động các câu lạc bộ cấp quận.	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	UBND phường	
32.	Tổ chức giao lưu hoạt động các Câu lạc bộ nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	UBND phường	
33.	Kiểm tra việc tổ chức các hoạt động thể dục thể thao.	Cả năm	Phòng VH&TT Trung tâm VH-TT&TT	Phường Trường học	
34.	Kiểm tra các hoạt động kinh doanh thể dục	Cả năm	Phòng VH&TT Trung tâm VH-TT&TT	Phường Trường học	
IV.	Hoạt động thư viện, phòng đọc				

35.	Rà soát, phân loại và xây dựng nguồn tài liệu phục vụ thư viện, phòng đọc	Hàng tháng	Trung tâm VH-TT&TT	Các Phường	
36.	Hướng dẫn xây dựng mô hình thư viện, phòng đọc tại địa bàn	KH riêng của Trung tâm	Trung tâm VH-TT&TT	Các phường	
37.	Luân chuyển sách từ Quận xuống phường, từ phường lên quận và từ phường này sang phường kia	Hàng tháng	Trung tâm VH-TT&TT	Các Phường	
38.	Kiểm tra hoạt động của thư viện, phòng đọc của phường và TDP	Hàng tháng	Phòng VH-TT	Trung tâm VH-TT&TT	
39.	Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách	KH riêng của Trung tâm	Trung tâm VH-TT&TT		
40.	Tổ chức và tham gia thi tuyên truyền giới thiệu sách	KH riêng của Trung tâm	Trung tâm VH-TT&TT	Các Phường Các trường	
41.	Hỗ trợ và phối hợp hoạt động thư viện tại các trường học	Hàng tháng	Trung tâm VH-TT&TT	Các Trường	
V. Hoạt động lớp năng khiếu					
42.	Mở các câu lạc bộ, lớp năng khiếu văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao tại trụ sở Trung tâm VH-TT&TT	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT		
43.	Mở các câu lạc bộ, lớp năng khiếu trong trường học	Cả năm	Trung tâm VH-TT&TT	Phòng GD&ĐT. BGH trường học	
B Các hoạt động phường thực hiện					
I	Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan: theo KH UBND quận chỉ đạo và nhiệm vụ chính trị địa phương.	Cả năm	Phường	Phòng VH-TT Trung tâm VH-TT&TT	
II	Hoạt động văn nghệ quần chúng				
44.	Tổ chức và tham gia các hoạt động văn nghệ	Cả năm	Phường	Phòng VH-TT	

	do Quận chỉ đạo.			Trung tâm VH-TT&TT	
45.	Hướng dẫn sinh hoạt câu lạc bộ tại các tổ dân phố, phường.	Cả năm <i>TIỀN</i>	Phường	Phòng VH-TT Trung tâm VH-TT&TT	
46.	Tổ chức Liên hoan các câu lạc bộ nhân các ngày kỷ niệm của Thủ đô và Đất nước.	KH quận chỉ đạo	Phường	Phòng VH-TT Trung tâm VH-TT&TT	
III Hoạt động thể thao quần chúng					
47.	Tổ chức và tham gia các hoạt động thể thao do Quận chỉ đạo	Cả năm	Phường	Phòng VH-TT Trung tâm VH-TT&TT	
48.	Hướng dẫn sinh hoạt câu lạc bộ tại các tổ dân phố, phường	Cả năm	Phường	Phòng VH-TT Trung tâm VH-TT&TT	
49.	Tổ chức giải thể thao các câu lạc bộ nhân các ngày kỷ niệm của Thủ đô và Đất nước	KH quận chỉ đạo	Phường	Phòng VH-TT Trung tâm VH-TT&TT	
50.	Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao quận Long Biên lần thứ V cấp cơ sở.	Hoàn thành trong quý II	Phường	Phòng VH-TT Trung tâm VH-TT&TT	
IV Hoạt động thư viện, phòng đọc					
51.	Luân chuyển sách từ quận xuống phường, từ phường lên quận và từ phường với phường.	Hàng tháng	Phường	Phòng VH-TT Trung tâm VH- TT&TT	
52.	Tổ chức và tham gia thi tuyên truyền giới thiệu sách	Tháng 7	Phường	Phòng VH-TT Trung tâm VH-TT&TT	